
COMUNE DI PIGNA TAR O INTERAMNA 
PRO VINCIA DI FROSONE 

Nr. 	
O 	

del 11 luglio 2014 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 87 dell'li Luglio 2014 

OGGETTO: Acquisizione aree interessate alla concessione per scavi 
archeologici "Interamna Lirenas". 
Determinazioni. 

Il giorno Undici del mese di Luglio 2014, alle ore 11,05 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori«.' 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	si 
2) Rita 	 DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro 	 DESANTIS 	 si 
4) Enrico 	 TISEO 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSegretario dell'Ente, dott. Francesco Neri, con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che: 
- questo Ente ha inteso far redigere un studio preliminare di fattibilità per la realizzazione di 
un parco naturalistico-archeologico nell'area di Interamna Lirenas, da effettuarsi in 
collaborazione con la Direzione Scientifica, per la componente ambientale e naturalistica, del 
C.N.R. di Napoli, e coordinamento scientifico, per la parte archeologica, della Sovrintendenza 
ai Beni Archeologici e Culturali del Lazio, affidando incarico: a) all'arch. Federico 
CORDELLA (per coordinamento tecnico-progettuale per parco archeologico-naturalistico), 
b) l'arch. Prof. Ferdinando IANNUZZI del C.N.R. di Napoli (per la componente ambientale e 
naturalistica), e) la dott.ssa Giovanna Rita BELLINI (coordinamento scientifico, per la parte 
archeologica) come da deliberazione di G.C. n. 121 del 1010612009; 
- con atti di G.C. n. 116 del 08/0612010, n. 103 del 03/0612011 e n. 98 del 18/0612012, ha 
approvato un progetto preliminare di fattibilità per la realizzazione di detto intervento, da 
finanziarsi con contributo ai sensi della L. R. n. 29 del 0611011997, regolarmente trasmesso, 
per quanto di rispettiva competenza, alla REGIONE LAZIO, al COSILAM ed alla 
SOPRINTENDENZA per i BENI ARCHEOLOGICI del LAZIO; 
- la citata SOPRINTENDENZA, nel confermare la disponibilità per la redazione delle 
successive fasi progettuali, al fine di raggiungere in maniera sinergica gli obiettivi di tutela e 
valorizzazione del patrimonio archeologico della colonia latina in questione, e con la finalità di 
far convergere sul progetto ogni attività anche scientifica che possa indirizzare le scelte 
operative, ha indirizzato sull'area urbana di Interamna Lirenas una proposta di intervento, 
che prevede ricognizioni di superficie e prospezioni geofisiche avanzate da un gruppo di 
ricercatori dell'Università di Cambridge (G.B.), coordinati dal prof. Martin MILLLET 
(Rettore dell'Università di Cambridge); 
- detto gruppo di ricercatori ha svolto la sua attività già negli anni 2010, 2011, 2012 e 2013, 
ottenendo risultati strabilianti, sostanziatisi nello scavo della pianta del suddetto edificio con 
funzione di "teatro", che sta avendo una vasta risonanza tra gli esperti e la stampa 
specializzata (sito dell'Università di Cambridge e ripresa dal giornale inglese "The 
Indipendent"); 
- a seguito della campagna di rilevo effettuata dall'Università di Cambridge è auspicabile 
l'inizio di una vera e propria campagna di scavo da parte della stessa Università, di concerto 
con la Soprintendenza per i Beni Archeologici del Lazio; 

- CHE, con proprie precedenti deliberazioni n. 15 del 16 gennaio 2014 e n. 46 del 27 marzo 
2014, ha questo Ente aveva deliberato di: 
- impegnare la spesa di E. 15.000,00 sull'apposito servizio del bilancio di previsione esercizio 
2014, in corso di redazione, per l'acquisizione al patrimonio comunale dei terreni di cui alle 
particelle 192, 191, 40, 136 e 41 del foglio 15 (allegata planimetria), interessati alla campagna 
di scavi archeologici dell'Università di Cambridge, di concerto con la Soprintendenza per i 
Beni Archeologici del Lazio, destinando la somma di E. 5.000,00 alla conservazione dei reperti 
che saranno rinvenuti nel sito; 
- impegnarsi alla manutenzione, tutela e conservazione della suddetta area e di tutti i reperti 
archeologici di Interamna Lirenas che dovessero emergere a seguito della citata campagna di 
scavi; 

- CHE questo Ente fa acquisito scritture private di contratto preliminare di vendita terreni, 
nelle quali sono riportate le modalità e termini per cessione volontaria terreni da parte dei 
privati proprietari, e deve, di conseguenza, perfezionare il formale atto di acquisto; 

- CHE, pertanto, si rende opportuno ratificare ed approvare tali atti e disporre per gli 
adempimenti successivi; 



- DATO ATTO che con deliberazione di C.C. nr. 10 del 29/04/2014 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale (art. 171, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.inm.ii.) per il triennio 2014-016; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, del D. 
Lgs. 18108/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 
DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante è sostanziale del presente 
deliberato; 

2) di approvare e ratificare, per le motivazioni esposte nelle premesse da 
ritenersi qui integralmente riportate anche se non materialmente trascritte, le 
sotto indicate scritture private di contratto preliminare di vendita terreni 
(planimetria allegata) interessati alla campagna di scavi archeologici 
dell'Università di Cambridge, di concerto con la Soprintendenza per i Beni 
Archeologici del Lazio, nelle quali sono riportate le modalità e termini per 
cessione volontaria terreni: 
- CARDILLO Francesca, nata il 03/10/1950, Foglio 15, mappale 40, per mq. 
2.054 pari ad £ 7.189,00; 
- CARDILLO Rosina, nata il 16/04/1956, Foglio 15, mappali 41 e 136, per mq. 
5.530 pari adE. 19.355,00; 
- CARDILLO Antonio, nato il 28/10/1969, Foglio 15, mappale 191,per mq. 4.960 
pari ad C. 17360,00; 
- CARDILLO Francesco, nato il 20/03/1941, Foglio 15, mappale 192, per mq. 
4.960 pari ad €.17.360,00; 

3) Dare atto che le somme necessarie per il pagamento verranno pagate 
ratealmente e saranno imputate ai servizi 2.09.01.04 - Cap. 1 e 1.01.02.08 - Cap. 
1 del corrente bilancio 2014 e 2015, dando atto che con deliberazione di C.C. nr. 
10 del 29/04/2014 è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale (art. 171, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii.) per il triennio 2014-2016; 

4) Di demandare al Responsabile del servizio IV A  (Tecnico-Urbanistico, 
ecc.) per gli adempimenti connessi e conseguenti alla presente; 

5) di trasmettere copia della presente all'Università di Cambridge ed alla 
Soprintendenza per i Beni Archeologici del Lazio; 

6) di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 40  comma, del 
D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



PARERI ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18/8/2000 nr. 267 

X] Si attesta,a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to: Giustina D'Alessandro 

E X  J In ordine alla regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio II^ ad interim (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

E I In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio lA  (Lavori Pubblici, ecc.) 

F.to: Dott. Francesco Neri 

E X  1 In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio I' (Segreteria - Affari generali, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio flJA  (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

E X  I In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

	

- 	 Il Responsabile del Servizio 1VA  (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

E ] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsàbile del Servizio V" (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

	

Il Sindaco 
	

Il ViceSegretario Comunale 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, 1° comma, della legge 
18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal Il luglio 2014, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 1), come riportato nel dispositivo; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pinatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 11 luglio 2014. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale. 	 Il ViceSegret rio Comun 
Pignataro Interanma, 11luglio 2014. 	 D  


